

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes no Processo nº 116/2026 referente ao **Pregão Eletrônico nº 38/2026**, considerando que foram observados os prazos recursais, acompanhando o Parecer Jurídico emitido sob o procedimento licitatório, nos termos do § 3º do Art. 8º da Lei Federal nº 14.133/2021, em sua atual redação, **HOMOLOGO** o procedimento licitatório que versa sobre o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS, ACESSÓRIOS PARA BANDEIRAS E DEMAIS MATERIAIS DESTINADOS ÀS APRESENTAÇÕES DO CORPO MUSICAL E COREOGRÁFICO (FANFARRA/BANDA) DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV), EXECUTADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE SIDROLÂNDIA**, e em consequência fica convocada as ganhadoras do certame: **JOTAGÊ CREATIVE INDUSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA – CNPJ Nº 20.147.887/0001-52** e **RUBENS BASILIO DE FARIA – CNPJ Nº 28.250.680/0001-10**, para assinar o contrato quando notificada pelo Município.

Publique-se.

Sidrolândia/MS, 18 de agosto de 2026.

SONIA MARIA DAL PAS LEITE
Secretária Municipal de Assistência Social
Decreto Nº 249/2026

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Comunico a adjudicação e homologação do certame na modalidade **Pregão Eletrônico nº 38/2026**, que versa sobre o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS, ACESSÓRIOS PARA BANDEIRAS E DEMAIS MATERIAIS DESTINADOS ÀS APRESENTAÇÕES DO CORPO MUSICAL E COREOGRÁFICO (FANFARRA/BANDA) DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV), EXECUTADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE SIDROLÂNDIA**, quando **CONVOCADA** pelo Município o(a) representante da empresa vencedora da licitação, a comparecer na Prefeitura Municipal de Sidrolândia/MS, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da convocação, para assinarem o contrato, sob pena de decair do direito à contratação.

JOTAGÊ CREATIVE INDUSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA – CNPJ Nº 20.147.887/0001-52						
LOTE 01						
Item	Especificação	Und	Quant	Valor Unit.	Valor Total	Marca
01	CALÇA SOCIAL TRADICIONAL Calça social tradicional, modelo unissex, confeccionada em tecido tipo Work/Oxford Work, com pernas retas e barra desfeita (ajustável), proporcionando melhor adaptação ao usuário. Tecido: Tecido Oxford Work com gramatura aproximada de 180 g/m², composição 100% poliéster, resistente, de boa durabilidade, adequado para uso frequente em apresentações e atividades diversas. Processo de Confeção: Executado em corte de precisão, enfesto em lâmina vertical, finalização de desfiamento com interlock e overlock, costuras em máquina reta, utilizando linha nº 07 e agulha nº 14. Acabamento com fita gorgurão de 10 mm e viés de 2,5 cm. Características da Peça: • Modelo social tradicional; • Corte reto; • Modelo unissex; • Possui bolso traseiro; • Possui bolsos dianteiros; • Com cós e fechamento em zíper; • Barra desfeita (ajustável); • Complexidade de confecção: Grau 5.	UN	70	R\$ 119,34	R\$ 8.353,80	PRÓPRIA

	Exigências Técnicas: Não será admitido na confecção deste uniforme o uso de tecido por dublagem térmica, por questões de manutenção, conforto e durabilidade. Não será aceito o uso de E.V.A. O não cumprimento das especificações acarretará na recusa do material ou desclassificação do fornecedor. Documentação Obrigatória para Licitação: Para participação na licitação será obrigatória a apresentação de amostra do uniforme e apresentação de laudo técnico do tecido Oxford Work 180 g/m², conforme especificações abaixo: • Gramatura: conforme ABNT NBR 10591/2008, tolerância de $\pm 10\%$; • Fios por unidade de comprimento: conforme ABNT NBR 10588/2015, tolerância de $\pm 10\%$; • Resistência ao rasgo: conforme ASTM D2261/2013 ou versão vigente, tolerância de $\pm 10\%$; • Esgarçamento: conforme ABNT NBR 9925/2009, tolerância de $\pm 10\%$. Tamanhos: Infantil a partir de 10,12e 14 anos e Adulto PP, P, M, G e GG, conforme demanda da contratante. A distribuição das quantidades por tamanho será informada pela contratante após a emissão da autorização de fornecimento.					
02	CAMISETA MANGA LONGA Camiseta básica manga longa, confeccionada em malha PV de boa qualidade, proporcionando conforto, resistência e durabilidade. Características: • Manga longa; • Gola redonda; • Punhos e gola em cor contrastante; • Bordado frontal lateral com dimensão máxima de 10 x 10 cm, contendo a logomarca do SCFV; • Bordado nas costas; • Cores a serem definidas pela Administração no momento da solicitação. Tamanhos: Disponível nos tamanhos infantil e adulto, conforme demanda da contratante. Grade de tamanhos: • Infantil; 10,12,14 • Adulto PP;	UN	70	R\$ 66,10	R\$ 4.627	PRÓPRIA

	• Adulto P; • Adulto M; • Adulto G; • Adulto GG; • Adulto EG; • Adulto EXG. A grade de tamanhos será encaminhada pela Administração no momento da solicitação.					
03	Barretina em formato cilíndrico, confeccionada em estrutura de PVC rígido com espessura aproximada de 2 mm, altura aproximada de 13,5 cm, proporcionando resistência e adequado acabamento estrutural. Revestida externamente em material tipo napa, verniz ou veludo, conforme solicitação da Administração, contendo recortes bicolores e acabamento com galão metálico dourado ou prateado. Possui cordão fixado nas laterais, formando meia-lua frontal de cobertura. Brasão aplicado na parte frontal, podendo ser bordado, gravado em acrílico ou adesivado, conforme padrão a ser definido pela Administração. A barretina deverá possuir sistema interno de regulagem, permitindo ajuste adequado para usuários infantis e adultos, garantindo conforto e firmeza durante as apresentações. Não acompanha penacho. Cores, detalhes e logotipos serão definidos pela Administração no momento da solicitação.	UN	70	R\$ 132,99	R\$ 9.309,30	PRÓPRIA
04	CONJUNTO DE FANFARRA (JAQUETA + CALÇA) Conjunto para fanfarra composto por jaqueta e calça. Modelo estilo spencer, com até três recortes, forro frontal, comprimento na linha da cintura, corte unissex, gola estilo padre com aplicação dupla de entretela (não será aceito o uso de E.V.A. neste modelo). Acabamento conforme especificações e detalhes abaixo. Tecido: tecido Oxford Work, 100% poliéster, com gramatura mínima de 180 g/m². Executado em corte de precisão, enfeito em lâmina vertical, finalização de desfió	CJ	55	R\$ 571,76	R\$ 31.446,80	PRÓPRIA

com interlock e overlock, costuras em máquina reta, linhas 07 e agulhas nº 14. Acabamento com fita gorgurão 10 mm e viés 2,5 cm. Exigências técnicas: não será admitido na confecção deste uniforme o uso de tecido por dublagem térmica, por questões de manutenção e durabilidade; não será aceito o uso de E.V.A.; o não cumprimento das especificações acarretará em recusa do material ou desclassificação do fornecedor. Para licitação será obrigatória a apresentação de amostra e apresentação de laudo do tecido Oxford 180 g/m², conforme especificações: • Gramatura: Norma ABNT NBR 10591/2008, tolerância de 10%; • Fios por unidade de comprimento: ABNT NBR 10588/2015, tolerância de 10%; • Resistência ao rasgo: ASTM D2261/2013/2017, tolerância de 10%; • Esgarçamento: ABNT NBR 9925/2009, tolerância de 10%. Detalhes: Aplicação de faixas, arabescos ou nós chineses; recortes em máquina a laser; botões metalizados de 20 mm; cinto com fivela personalizada; aplicação de viés ou vivo para acabamento; aplicação de galões metalizados, fitas e viés nas partes frontais e mangas; ombreiras em espuma 25 mm, revestidas em tecido e overlocadas; platina com detalhe decorativo linear nos ombros, acabamento simples; aplicação de partes em recortes personalizados a laser; calça com faixa lateral simples, podendo ser confeccionada em tecido ou galão metalizado. Calça: confeccionada no mesmo tecido Oxford especificado, em cor única, modelagem reta, cós reforçado, fechamento por zíper e botão, acabamento interno em overlock e costuras reforçadas. Acompanha cabide em PVC e capa em TNT. Cores e tamanhos a definir pelo demandante. Não estão inclusos cobertura ou calçados neste item.					
---	--	--	--	--	--

	Os conjuntos deverão ser fornecidos nos tamanhos infantis e adultos, conforme necessidade da Administração, compreendendo os tamanhos infantis 10, 12 e 14 anos e os tamanhos adultos PP, P, M, G e GG. A distribuição das quantidades por tamanho será informada pela contratante após a emissão da autorização de fornecimento.					
05	CONJUNTO DE FANFARRA (JAQUETA + SAIA PLISSADA) Conjunto para fanfarra composto por jaqueta e saia plissada. Modelo estilo spencer, com até três recortes, forro frontal, comprimento na linha da cintura, corte unissex, gola estilo padre com aplicação dupla de entretela (não será aceito o uso de E.V.A. neste modelo). Acabamento conforme especificações e detalhes abaixo. Tecido: tecido Oxford Work, 100% poliéster, com gramatura mínima de 180 g/m². Executado em corte de precisão, enfeito em lâmina vertical, finalização de desfio com interlock e overlock, costuras em máquina reta, linhas 07 e agulhas nº 14. Acabamento com fita gorgurão 10 mm e viés 2,5 cm. Exigências técnicas: não será admitido na confecção deste uniforme o uso de tecido por dublagem térmica, por questões de manutenção e durabilidade; não será aceito o uso de E.V.A.; o não cumprimento das especificações acarretará em recusa do material ou desclassificação do fornecedor. Para licitação será obrigatória a apresentação de amostra e apresentação de laudo do tecido Oxford 180 g/m², conforme especificações: • Gramatura: Norma ABNT NBR 10591/2008, tolerância de 10%; • Fios por unidade de comprimento: ABNT NBR 10588/2015, tolerância de 10%; • Resistência ao rasgo: ASTM D2261/2013/2017, tolerância de 10%;	CJ	15	R\$ 510,57	R\$ 7.658,55	PRÓPRIA

	• Esgarçamento: ABNT NBR 9925/2009, tolerância de 10%. Detalhes: Aplicação de faixas, arabescos ou nós chineses; recortes em máquina a laser; botões metalizados de 20 mm; cinto com fivela personalizada; aplicação de viés ou vivo para acabamento; aplicação de galões metalizados, fitas e viés nas partes frontais e mangas; ombreiras em espuma 25 mm, revestidas em tecido e overlocadas; platina com detalhe decorativo linear nos ombros, acabamento simples; aplicação de partes em recortes personalizados a laser. Saia plissada: confeccionada no mesmo tecido Oxford especificado. Acompanha cabide em PVC e capa em TNT. Cores e tamanhos a definir pelo demandante. Não estão inclusos cobertura ou calçados neste item. Os conjuntos deverão ser fornecidos nos tamanhos infantis e adultos, conforme necessidade da Administração, compreendendo os tamanhos infantis a partir de 10,12 e 14 anos e os tamanhos adultos PP, P, M, G e GG. A distribuição das quantidades por tamanho será informada pela contratante após a emissão da autorização de fornecimento.					
06	LUVA MODELO CERIMONIAL, confeccionada em tecido de malha elástica de alta qualidade, com composição predominantemente em algodão e elastano, proporcionando conforto, ajuste anatômico, flexibilidade e boa ventilação. Cor branca, com acabamento fino e costuras reforçadas, permitindo total mobilidade das mãos durante apresentações, desfiles e eventos oficiais. Modelo tradicional fechado, sem dedos aparentes, com punho ajustado para melhor fixação, segurança e uniformidade visual do conjunto. Composição: algodão com elastano, ou material similar de toque macio e confortável, com boa elasticidade e resistência ao uso contínuo. Tamanhos: A grade de tamanhos (PP, P, M, G, GG, EG	PAR	70	R\$ 17,51	R\$ 1.225,70	PRÓPRIA

	e EXG – adulto e infantil) será encaminhada no momento da solicitação. Cor: branca. Finalidade: Padronização estética e apresentação formal do grupo durante desfiles, apresentações e eventos oficiais.					
07	SAPATO SOCIAL UNISSEX, tipo mocassim, confeccionado em material couro legítimo, Cor preta, com acabamento polido; sem cadarço, tipo slip-on (de fácil calce); Solado em borracha antiderrapante, com costura reforçada; Palmilha anatômica e macia, proporcionando conforto durante o uso prolongado; Salto baixo, adequado para apresentações, desfiles e deslocamentos. Tamanhos: O sapato social unissex deverá ser fornecido em numeração variada, conforme a necessidade dos integrantes da fanfarra, atendendo tanto o público masculino quanto feminino. A numeração prevista varia do tamanho 33 ao 44, podendo haver ajustes conforme levantamento prévio das medidas individuais dos usuários. Os tamanhos deverão manter as mesmas características de modelo, cor, material e acabamento, garantindo uniformidade visual entre todos os participantes.	PAR	55	R\$ 241,39	R\$ 13.276,45	PRÓPRIA
08	BOTA FEMININA CANO LONGO, confeccionado em couro legítimo de alta qualidade, Modelo cano longo; Cor preta, com acabamento polido e uniforme; Fechamento lateral com zíper resistente, que facilita o calce; Solado em borracha antiderrapante, firmemente colado e costurado, oferecendo segurança e estabilidade; Palmilha anatômica e macia, proporcionando conforto durante o uso prolongado; Forro interno em tecido de poliéster ou material similar, que auxilia na ventilação e conforto térmico e com Salto baixo. 33 ao 39	PAR	15	R\$ 244,49	R\$ 3.667,35	PRÓPRIA
Valor do lote 01 R\$ 79.564,95						
LOTE 02						
Item	Especificação	Und	Quant	Valor Unit.	Valor Total	Marca
01	STANDARTE DE FANFARRA EM VELUDO Estandarte de fanfarra modelo	UN	01	R\$ 934,60	R\$ 934,60	PRÓPRIA

	Standard, confeccionado em tecido de veludo de alta qualidade, na cor a definir conforme identidade visual da corporação, medindo aproximadamente 90 x 130 cm, em veludo sintético com base em algodão. Frente personalizada com dizeres, brasão ou logomarca bordados em máquina industrial, com acabamento reforçado e excelente qualidade de confecção. O item deverá acompanhar varão, ponteira decorativa e capa para proteção e transporte, garantindo maior durabilidade e conservação do material.					
02	Bandeiras do Brasil e Estadual confeccionadas em processo de estampa digital de alta resolução, com tingimento completo do fio, proporcionando cores vivas, excelente acabamento e maior durabilidade. Possuem tarja reforçada na cor branca e ilhoses metálicos que facilitam o hasteamento. Medidas aproximadas de 0,90 x 1,28 m. Produto confeccionado conforme as normas ABNT NBR 16286:2019 e ABNT NBR 16287:2019, em tecido Qualiflag 100% poliéster.	CJ	08	R\$ 147,70	R\$ 1.981,60	PRÓPRIA
03	BANDEIRAS MUNICIPAL E INSTITUCIONAL Bandeiras Municipal e Institucional confeccionadas em processo de estampa digital de alta resolução, com tingimento completo do fio, proporcionando cores vivas, excelente definição e maior durabilidade. Possuem tarja reforçada na cor branca e ilhoses metálicos que facilitam o hasteamento. Medindo aproximadamente 0,90 x 1,28 m, podendo haver variação para tamanho menor conforme necessidade da Administração. Produto confeccionado conforme as normas ABNT NBR 16286:2019 e ABNT NBR 16287:2019, em tecido Qualiflag 100% poliéster.	UN	07	R\$ 343,60	R\$ 2.405,20	PRÓPRIA
04	Mastros Para Bandeira: Mastro Em Alumínio 28mm, Com 220 Cm, Dividido Em Duas	UN	15	R\$ 195,90	R\$ 2.938,50	PRÓPRIA
05	Base em Alumínio Polido para 1 mastro de 28mm de diâmetro. Ideal para salas, reuniões, convenções, entre outros eventos. Tamanho de 35x8cm	UN	06	R\$ 494,80	R\$ 2.968,80	PRÓPRIA
06	Talabarte – Confeccionado em tecido Oxford 100% poliéster, em até duas cores,	UN	09	R\$ 125,70	R\$ 1.131,30	PRÓPRIA

com copinho em ABS para mastros de até 28 mm.					
Valor do lote 02 R\$ 12.360,00					
VALOR TOTAL DOS LOTES R\$ 91.924,95					

RUBENS BASILIO DE FARIA – CNPJ Nº 28.250.680/0001-10						
LOTE 03						
Item	Especificação	Und	Quant	Valor Unit.	Valor Total	Marca
01	KIT DE MAQUIAGEM. Composto com os seguintes itens: (duas) bases em tom claro, médio e escuro; 1 (uma) paleta de sombras com 28 cores neutras e coloridas; 1 paleta (uma) blush com 6 cores; 2 (dois) batons em tom claro (a definir); lápis para olhos (cor marrom e preto); 2 kits de pincéis para maquiagem contendo 10 pincéis (Inclui pincéis para base, pó, blush, contorno, sombras, delineador e lábios), e 1 rímel a base água.	KIT	03	R\$ 100,00	R\$ 300,00	RB
02	Grampos para cabelo, acondicionados em caixa com 100 (cem) unidades cada.	CAIXA	04	R\$ 8,00	R\$ 32,00	RB
03	Xuxinha/elástico para cabelo, na cor preta, acondicionada em pacote contendo 100 (cem) unidades.	PCT	06	R\$ 15,00	R\$ 90,00	RB
04	Redinha para coque tipo bailarina, na cor preta.	UN	100	R\$ 7,50	R\$ 750,00	BDANC
05	Spray fixador para cabelo, embalagem contendo 400 ml.	UN	04	R\$ 17,00	R\$ 68,00	KR
06	Gel capilar, embalagem contendo 300 gramas.	UN	06	R\$ 18,00	R\$ 108,00	BOZANO
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 1.348,00						

Sidrolândia - MS, 18 de agosto de 2026.

SONIA MARIA DAL PAS LEITE
Secretária Municipal de Assistência Social
Decreto Nº 249/2026